
VISTI i provvedimenti con i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio
nazionale relativo al rischi sanitario connesso con la diffusione di agenti virali trasmissibili;

VISTO il D.L. 2 del 14 gennaio 2021 che introduce ulteriori disposizioni urgenti finalizzate
al contrasto della diffusione del virus covid–19 prorogando lo stato di emergenza sul
territorio nazionale sino al 30 aprile 2021;

VISTO il D.P.C.M. del 02/03/2021 che all’art. 1 co. 5 conferma l’obbligo di mantenere una
distanza interpersonale di almeno un metro, salvo alcune eccezioni non concernenti il
presente provvedimento, come misura preventiva e precauzionale per contenere il rischio di
diffusione del virus covid-19;

DATO ATTO che l’art. 11 co. 1 del citato D.P.C.M. del 02/03/2021 recita testualmente che
“può essere disposta per tutta la giornata o in determinate fasce orarie la chiusura al
pubblico, delle strade o piazze nei centri urbani, dove si possono creare situazioni di
assembramento, fatta salva la possibilità di accesso e deflusso agli esercizi commerciali aperte
e alle abitazioni private;

VISTO il D.L. n. 30 del 13.03.2021 che introduce disposizioni urgenti finalizzate al contrasto
della diffusione del virus;

VISTO, altresì, che il Consiglio dei Ministri ha approvato il decreto legge 22 aprile 2021, n.
52 che introduce ulteriori disposizioni urgenti finalizzate alla graduale ripresa delle attività
economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione
dell’epidemia da COVID-19, prorogando lo stato di emergenza sul territorio nazionale sino
al 31 luglio 2021;

CONSIDERATO che sul territorio cittadino sono presenti aree in cui la presenza
concomitante di numerose persone può risultare pregiudizievole il rispetto della distanza
minima da mantenere tra soggetti estranei e facilitare, nonostante i divieti imposti, situazioni
di assembramento pregiudizievoli di ogni forma di profilassi prevista dalle misure di

COMUNE DI BALESTRATE
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORDINANZA SINDACALE

N. 7     DEL 07-05-2021

OGGETTO: Misure per il contrasto e il contenimento sul territorio comunale del
diffondersi del virus Covid-19 - Individuazione aree in applicazione dell'art. 11, co. 1, del
D.P.C.M. 02/03/2021 - Divieto di stazionamento lungomare F. D'Anna



contrasto alla diffusione del virus;

RITENUTA ai sensi dell’art. 50, co. 5, del D.Lgs. 267/2000 come del resto confermato dal
Ministero dell’Interno con nota n. 15350/117/2/1 Uff.III-prot.Civ. del 20/10/2020 e
successive, sussistente la competenza dei Sindaci alla individuazione delle aree da sottoporre
al divieto di stazionamento mediante l’adozione di un provvedimento d’urgenza al fine di
dare attuazione alle disposizioni sopra richiamate contenute nel D.P.C.M.;

RAVVISATA pertanto l’opportunità di adottare nuovamente in forma adeguata e
proporzionale all’attuale situazione epidemiologica e in coerenza con la ratio che ispira i
provvedimenti emergenziali richiamati, misure in grado di contrastare efficacemente la
diffusione del Covid-19 con particolare riguardo a quei fenomeni di potenziale elevata
concentrazione di persone in strade, piazze e aree urbane;

CONSIDERATO che i servizi di controllo, finalizzati al rispetto delle norme per il
contrasto alla diffusione del Covid-19, effettuati dalle Forze di Polizia e dalla Polizia locale,
hanno evidenziato la possibile presenza di estesi fenomeni aggregativi che possono creare
situazioni di assembramento soprattutto nelle ore diurne dei giorni festivi e prefestivi

VISTO l’art. 50, c.5 del D.lgs n. 267/2000, come applicabile nella Regione Siciliana;

PROPONE DI ORDINARE

Per i motivi esplicitati in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, a
decorrere dalla data di pubblicazione della presente e fino al 09/05/2021 -con possibilità
di reiterazione e di modificazione in ragione dell'evolversi della situazione
epidemiologica- ai sensi del D.L. 25 marzo 2020, n.19, convertito in Legge n. 35/2020, è
disposto il divieto di stazionamento per le persone, nelle giornate di Sabato e Domenica
dalle ore 10:00 e fino alle ore 22:00 nelle sotto indicate zone della città:

Lungomare F. D’Anna.

PROPONE DI AVVERTIRE CHE

Ai sensi dell'art. 2, comma l, D.L. 16 maggio 2020, n.33, come convertito in Legge 14 luglio
2020, n.74, salvo che il fatto costituisca reato, le violazioni del Decreto Legge medesimo,
ovvero dei Decreti e delle Ordinanze adottate in attuazione dello stesso, sono punite con la
sanzione amministrativa pecuniaria di cui all'art. 4, comma l, del D.L. 25 marzo, n.l9
convertito in Legge n.35/2020, da euro 400,00 ad euro 1.000,00.

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo
pretorio, ricorso al TAR Sicilia o in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica.

La presente ordinanza sarà affissa all’Albo Pretorio. La stessa diventa esecutiva il giorno
successivo alla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 21-bis L. 241/1990 e ss.mm.ii

DISPONE



 la trasmissione della presente ordinanza, per gli adempimenti di legge, a:
- Presidente del Consiglio dei Ministri (presidente@pec.governo.it)
- Ministro della Salute (gab@postacert.sanita.it)
- Prefetto di Palermo (protocollo.prefpa@pec.interno.it)
- Presidente della Regione Siciliana (soris@pec.protezionecivilesicilia.it)
- Comandante della locale Stazione dei Carabinieri (tpa27110@pec.carabinieri.it)
- Comandante della Polizia Municipale (antoninovalenti@comune.balestrate.pa.it)
- alle attività commerciali destinatarie del presente provvedimento.

la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line del Comune, nella sezione
“Amministrazione trasparente” > “Interventi straordinari e di emergenza” e in modo permanente nella
relativa sezione degli estratti dei provvedimenti, con efficacia di notifica individuale a tutti gli
effetti di legge

Il Sindaco
Dr. Vito Rizzo

mailto:presidente@pec.governo.it
mailto:gab@postacert.sanita.it
mailto:protocollo.prefpa@pec.interno.it
mailto:soris@pec.protezionecivilesicilia.it
mailto:tpa27110@pec.carabinieri.it
mailto:antoninovalenti@comune.balestrate.pa.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo

www.comune.balestrate.pa.gov.it dal 07-05-2021 al 06-06-2021 , ad ogni effetto di pubblicità legale, ai

sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011.

Il Messo comunale Il Segretario Comunale

Dott.ssa
Balestrate, lì _____________

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

